БУЛДЕЕВСКИЙ ВЕСТНИК
Газета основана 28 апреля 2011 года

                     2020
                     18  ноября
                                           среда

                                          №  25

В номере:
1.Постановление от  12.11.2020 г. № 64;
2.Постановление от 12.11.2020г. № 65;
3.Постановление от  18.11.2020г. № 66.

              Об обеспечении безопасности жизни людей на водных объектах   Булдеевского сельского поселения Цивильского района в осенне-зимний период 2020-2021 годов
           В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (изменениями и дополнениями), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике» в целях обеспечения безопасности людей на водоемах Булдеевского  сельского поселения в осенне-зимний период 2020-2021 годов, администрация  Булдеевского  сельского поселения       Цивильского    района Чувашской Республики
                                                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить реестр наиболее опасных участков водоемов Булдеевского  сельского поселения Цивильского района, представляющих реальную угрозу жизни населения сельского поселения в зимний период (прилагается).
        2. Довести до населения населенных пунктов сельского поселения информацию об опасных участках на водоемах, о местах, представляющих реальную угрозу жизни населения в зимний период.
        3.Провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!», организовать выступления по данному направлению на сходах и собраниях граждан, разместить соответствующую информацию в периодическом печатном издании « Булдеевский  вестник», на электронном сайте Булдеевского  сельского поселения.
        4. Использовать в своей работе Правила охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике.
        5. Провести разъяснительную работу среди населения о запрете проведения игр и ловли рыб детьми и взрослыми до достижения толщины льда 7-10 см.
        6.Специально  уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны , предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и  безопасности на водных объектах:
-определить потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими знаками;
-определить специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период;
- организовать с момента образования ледостава на водоемах ежедневное проведение замеров толщины льда и определение его структуры утром и вечером;
- выставить предупреждающие знаки в опасных местах для движения пешеходов;
- не допустить создания по льду через водоемы незаконных переходов   и переездов;
- не допустить подледную ловлю рыбы рыбаками –любителями на неокрепшем льду;
- не разрешать выход детей и взрослых на неокрепший лед.
2) директору МБОУ « Булдеевская ООШ »:
-обеспечить проведение разъяснительную работу среди учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний период 2020-2021  годов;
-периодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике до учащихся, а во время проведения родительских собраний – до родителей учащихся.
-провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!», организовать выступления по данной тематике в МБОУ « Булдеевская ООШ», средствах массовой информации.
7.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании
« Булдеевский  вестник».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Булдеевского  сельского поселения                                И.Н.Федоров

                                                                                                                                          Утвержден
                                                                                                             постановлением администрации
                                                                                                             Булдеевского  сельского
                                                                                                             поселения   от 12.11.2020 г. № 64
                                                                         РЕЕСТР
наиболее опасных участков водоемов   Булдеевского  сельского поселения, представляющих     реальную угрозу жизни населения в зимний период
	№№
пп
	Река,
водоем
	Населенный
пункт
	Наиболее
опасные
участки
	Период
эксплуатации
	Толщина
льда(см)
	Период
возникновения
опасности
	Текущая
(в среднем)
	Необходимая
для
нормальной
эксплуатации

	1
	плотина
	д.Булдеево
	Массовое
скопление
рыбаков
	Ноябрь-
март
	15-25,
30-35
	Ноябрь-
март

	2
	плотина
	д.Шордауши
	Массовое
скопление
рыбаков
	Ноябрь-
март
	15-25,
30-35
	Ноябрь-
март

      О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов

       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями), с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности для защиты людей и сохранности материальных ценностей организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также защиты жилого сектора Булдеевского  сельского поселения Цивильского района от пожаров в осенне-зимний период 2020-2021 г.г. администрация   Булдеевского  сельского поселения  Цивильского района Чувашской Республики

                                                                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Обеспечить в целях пожаротушения условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
       2.Заключить договора с подрядными организациями по содержанию дорог между населенными пунктами, уличных дорог, дорог к противопожарным водоемам.
       3. Провести собрания граждан во всех населенных пунктах, где рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности жилого сектора и населенных пунктов.
       4.Совместно с сотрудниками органов государственного пожарного надзора и ведомственной пожарной охраны организовать приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой новогодних елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям.
      5. При проведении новогодних мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей установить дежурство специалистов администрации и членов добровольных пожарных дружин. Практически отработать с ними, дежурным персоналом объектов порядок действий на случай пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения.
       6.Руководителям учреждений культуры  подготовить здания  по безопасной эксплуатации в зимний период.
       7.Рекомендовать руководителю    СХП «Цивиль» филиал ЗАО «Агрофирма Куснар.»:
- разработать планы противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах сельского хозяйства. В указанных планах предусмотреть мероприятия по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду.
       8. Рекомендовать МБОУ « Булдеевская  ООШ» :
- организовать обучение детей в школе и дошкольном учреждении мерам пожарной безопасности по специальной программе, согласованной с Цивильским ОГПН и ПЧ № 40;
- содержать в рабочем состоянии имеющиеся системы автоматической пожарной сигнализации (АПС).
      9.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании
« Булдеевский  вестник».

      10. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации Булдеевского сельского поселения                          И.Н.Федоров
        О прогнозе социально-экономического развития Булдеевского   сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики на 2021  год и на период до 2023 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  администрация  Булдеевского  сельского  поселения  Цивильского  района
                                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]  1.  Одобрить  прилагаемые основные  показатели  прогноза  социально-экономического  развития  Булдеевского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики на 2021 год и на период до  2023 года.
2. Признать утратившим  силу  постановление администрации Булдеевского сельского поселения  Цивильского района от 06 ноября  2019 г. № 63 «О прогнозе  социально-экономического  развития Булдеевского сельского поселения Цивильского района  Чувашской Республики на 2020 год  и на плановый период до 2022 годов».
 3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования(обнародования)  .

Глава  администрации Булдеевского сельского поселения                      И.Н.Федоров
Итоги социально-экономического развития Булдеевского сельского поселения
                                                  Цивильского района
    Чувашской Республики за 9 месяцев 2020 года  и ожидаемые итоги за 2020 г.

1. Развитие социальных процессов.
 Демография.
        На 01.01.2020 года численность населения поселения составляет 1153 человек.
Демографическая ситуация в поселении за 9 месяцев 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 года характеризуется уменьшением естественного прироста населения.
        По данным Чувашстата за январь-сентябрь 2020 г.родилось 4 детей,( в аналогичном периоде 2019 г – 4 детей), умерло – 19 человек ( в аналогичном периоде 2019 – 21). Естественная убыль
населения составила -28 человек ( в аналогичном периоде 2019 года – 17 человек).
      Миграционная убыль населения составила 2020 г  -6 человек ( в аналогичном периоде 2019г – 16 человек).
     За январь- сентябрь 2020 года зарегистрирован 2 брака ( в аналогичном периоде 2019г-зарегистрировано 2 брака), зарегистрирован 1 развод ( в аналогичном периоде 2019 г – 1 развод).
Занятость населения.
     На 01.10.2020 года зарегистрировано безработных – 3, по прогнозу численность безработных ожидается на том же уровне. По прогнозу численность трудовых ресурсов на 01.01.2020 г. составит 605 человек.

2.Развитие экономического потенциала.
2.1. Агропромышленный комплекс.
      С учетом сложившихся условий экономики объем сельскохозяйственной продукции, по оценке в 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличится на 3150 тыс.руб. В 2020 году прогнозируется индекс роста объема на 4,2%, в 2021 году – на 4,5%, 2022 году – 5%. Рост объема производства растениеводческой продукции планируется  с введением в оборот заброшенных, не используемых земель, развитием крестьянско-фермерских хозяйств. В производстве мяса и молока сложным вопросом остается сохранение поголовья крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях и у
населения.

2.2. Потребительский рынок.
      На территории Булдеевского сельского поселения функционируют Булдеевский, Тиньговатовский, Вурмерский, Вурумсютский магазины Цивильского райпо.
       За 9 месяцев 2020 г оборот розничной торговли в действующих ценах составил 8280 тыс. рублей , что составляет 1,02 % к соответствующему периоду прошлого года (2019 г – 8080 тыс.руб.) По темпам роста прогнозные показатели потребительского рынка за 2020 г ожидается на
уровне показателей 9 месяцев.

2.3. Развитие малого предпринимательства.
      По состоянию на 1 октября 2020 года на территории Булдеевского сельского поселения зарегистрировано 2 малых предприятия. Среднесписочная численность работников малых
предприятий составляет 2 чел.

2.4. Бюджет сельского поселения.
    За 9 месяцев 2020 года бюджет Булдеевского сельского поселения выполнен в сумме
7 719108,29 рублей или 53.07% к годовым плановым назначением. В том числе собственные доходы составили  1323073,79 рублей  или 58.08 % к плану. Расходы бюджета составили 14633178,21  рублей к плану 2020 года. За 9 месяцев 2020 года профицит бюджета булдеевского сельского поселения составил – 88.2 тысяч рублей.

                                                                                                                                                               Совета                                                                                                      «Булдеевский вестник»                                        Администрация                                               главный редактор
Адрес редакционного Совета  и                         Булдеевского сельского                                Федоров И.Н.
              издателя:                                               поселения Цивильского                                   тираж 5 экз.
429906, д.Булдеево, ул.Садовая,                        района Чувашской  Республики           объем 1 п.л. формат  А4
               д.1а                                                                                                                        Распространяется бесплатно
Email:zivil_buld @.cap.ru